
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea HCL nr. 95/2022 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pe anul 2023 
 

Având în vedere: 
a) Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 2062/2023; 
b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 2063/2023 și Raportul de avizare al Comisiei 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism;   

c) Adresa cu nr. 8712 (29-2023)/SL/07.06.2023 a Instituției Prefectului – Județul 
Harghita, înregistrat la instituția noastră cu nr. 2038/2023, prin care solicită corectarea 
erorii de calcul strecurate în anexa nr. 1 la HCL nr. 95/2023, la pct. 3 și pct. 4 a art. 470 alin. 
(6) privind ”Impozitul pe combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren 
rutier, de transport de marfă cu masă totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 
tone”;  

d) Temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
1) art. 491 alin. (1ᶺ1) Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, conform căruia sumele prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din 
Codul fiscal se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 
prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și de nivelurile minime prevăzute în 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de marfă pentru utilizarea anumitor 
infrastructurii; 

2) Rata de schimb a monedei euro, respectiv 4,9490 RON, conform Jurnalului 
Oficial al Uniunii Europene nr. C379/02; 

3) art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b” şi alin. (4) lit. ”c” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;  

4) art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, şi art. 761 alin. 
(2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

5) Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul 
să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi; 



  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. ”c” şi celor ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă corectarea erorii de calcul strecurată în anexa nr. 1 la HCL nr. 
95/2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pe anul 
2023, astfel la Capitolul IV – Impozitul pe mijloacele de transport, art. 470 alin. (6) subCap. 
V. – 3+3 axe, pct.3 și pct. 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

-  Pct. 3 - Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone, la poziția 3 din coloana 
Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare – 2648 lei 

- Pct. 4. – Masa de cel puțin 44 tone, la poziția 4 din coloana Alte sisteme de 
suspensie pentru axele motoare – 2648 lei 

Art. 2. Restul prevederilor HCL nr. 95/2022 rămân neschimbate.  
 Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 
spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 
 

Nr. 42 
din 29 iunie 2023 
 
 
 
 Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate     

Secretar general uat 
           MIHÁLYDEÁK Ervin        KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


